Página 1 de 3

EDITAL nº 02/2023

Edital de Seleção de VOLUNTÁRIO para o projeto TERAPIA OCUPACIONAL ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO – TO AI

A Coordenação do Projeto Terapia Ocupacional Acessibilidade e Inclusão – TO AI torna público

que estão abertas inscrições para seleção de voluntários.

1. DO OBJETIVO

1.1 Objetivo Geral:

Garantir e aprimorar o acesso das pessoas com deficiência a todos os espaços, ambientes,

ações e processos necessários para a melhor qualidade de vida no desempenho ocupacional,

buscando seu pleno desenvolvimento pessoal, social, acadêmico e profissional.

1.2 Objetivos específicos:

 Avaliar acessibilidade de espaços e ambientes;

 Propor ações, modificações e adaptações;

 Realizar formação de recursos humanos (Palestras e cursos);

 Contribuir para a formação acadêmica (Grupos de Estudos);

 Prestar consultoria para a UFPEL;

 Realizar atendimentos terapêuticos ocupacionais;

 Contribuir para ampliar o acesso a espaços culturais;

 Assessorar escolas em processo de inclusão escolar.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Podem candidatar-se nesse edital alunos regularmente matriculados no curso de

graduação Terapia Ocupacional da UFPel, tendo cursado e aprovado na disciplina Terapia

Ocupacional e a Pessoa com Deficiência. Disponham de 5 horas semanais para atuar

presencialmente (quinta-feira manhã), algumas atividades ocorrem em outros dias e horários

conforme disponibilidade do aluno.

3. DO NÚMERO DE VAGAS

  05

4.  DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição deverá ser realizada através do  envio de ficha de inscrição e carta de intenção

para o e-mail toaiufpel@gmail.com

4.2. O período para inscrição será de 30/06/2023 à 05/07/2023.

4.3. Preencher e enviar a ficha de inscrição (contida neste documento) Anexo I

Página 2 de 3

5. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS:

5.1 Grupo de estudos

5.2 Consultoria

5.3 Cursos/Palestras

5.4 Projetos de pesquisa

5.5 Atendimentos clínicos

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:
  6.1 A seleção dos candidatos será feita através da carta de intenção e do índice de matricula.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

A divulgação do resultado ocorrerá em 10/07/2023 através de e-mail a ser enviado aos
candidatos.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos por Comissão específica designada pelo
coordenador da proposta.

Pelotas, 29 de junho de 2023.

          Renata Rocha da Silva
                                                                                                                   Coordenadora do projeto

Página 3 de 3

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

Seleção de voluntário para o projeto TERAPIA OCUPACIONAL ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO –
TO AI

NOME:

No DE MATRÍCULA:                              SEMESTRE:

TELEFONE PARA CONTATO:

ENDEREÇO ELETRÔNICO:

Por qual o motivo quero ser voluntário deste projeto?

Pelotas, .......... de .......................... de 2022.